

ILUSTROWANY DZIENNIK ŚLĄSKI

POLSKA ZACHODNIA

Kodeksator nac.: Edward Rumus, (tel. 360-85). Druk: Drukarnia Śląska, Sp. z ogr. odp., Katowice, Batorego 2 i Kościuszki 15. Tel. 398-78 i 394-26. Red. odpow.: Karol Żelawski

<p>Redakcja: Katowice, ul. Batorego 4, parter. Telefony: do godz. 18-tej 337-67 i 350-95 po godz. 18-tej 304-26 i 308-78 Rękopisów nie zwraca się.</p>	<p>Administracja: Katowice, ul. Kościuszki 15, ofic. II p. Telefon: 337-67, 350-85. P. K. O. Katowice 908.551. Przyjmowanie abonamentu i ogłoszeń.</p>	<p>Reprezentacje: Chorzów: ul. Senkiewicza 1, tel. 411-38. Bielsko: Nad N. prem 2 tel. 36 57. Lubliniec: ul. Ogrodowa 8. Cieszyn: Stary Targ 4 II p., tel. 14-85. Rybnik: ul. Gimnazjalna 8, tel. 11-37.</p>	<p>Abonament z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową miesięcznie 2 zł 50 gr Przyjmują: Administracja Reprezentacje, Poczta (listowi), Agenci i Kioski</p>
---	---	---	--

CENNIK OGŁOSZEŃ: za 1 m/m (1 lin. — 70 m/m) na stronie tytułowej 1,00 w tekście 0,80 nekrologi do 100 m/m — 0,80 100-200 m/m — 0,70 ponad 200 m/m — 0,60 ogłoszenia w formie ogłoszeniowej 1 m/m (1 lin. — 50 m/m) 0,50 Drobne ogłoszenia w formie ogłoszeniowej 0,25 (dla poszukujących pracy 0,10 matrymonialne 0,30)

Moskwa nie dowierza swym żołnierzom

MOSKWA. Agencja Tass ogłosiła następujący komunikat: W wyniku porozumienia, między Z. S. R. R. a Japonią, zawartego 10 sierpnia 1938 r., operacje wojenne w rejonie jeziora Kassen zostały przerwane dnia 11 sierpnia o godz. 13.30 czasu miejscowego. Pierwsze spotkanie przedstawicieli wojskowych obu stron dla zatwierdzenia pozycji oddziałów wojskowych, miało miejsce również 11. 8. wieczorem na południe od wyżyny Zaoziernaja (Czankufeng). Następne spotkanie ustalono na godzinę 12-tą dnia 12 sierpnia.

TOKIO. Agencja Domei donosi, że bezpośrednio po zaprzestaniu działań wojennych na obszarze Czang-Ku-Feng, nastąpiło spotkanie szefa sztabu armii sowieckiej Dalekiego Wschodu z przedstawicielem sztabu japońskiego płk. Cho. W czasie konferencji zawarto porozumienie co do pozycji, na których zatrzymują się oddziały wojskowe obu stron. Porozumiano się również co do zabrania zwłok poległych podczas walk o Czang-Ku-Feng. Porozumienie to potwierdzono w notach, których wymiana nastąpiła między władzami wojskowymi Z. S. R. R. i Japonii.

Ta sama agencja donosi, że na granicy sowiecko-mandżurskiej panuje zupełny spokój i że mandżurskie władze graniczne bacznie obserwują, czy wojska sowieckie wypełniają dokładnie poszczególne punkty porozumienia japońsko-sowieckiego.

Do dnia 9 bm. straty japońskie wyniosły 300 zabitych i 600 rannych. Wyżyna Czang-Ku-Feng, jak przed tym, znajduje się w rękach japońskich.

BERLIN. Korespondent dziennika „Angriff“ na Dalekim Wschodzie donosi z Yuku, że odbył rozmowę z kilku żołnierzami sowieckimi, którzy złożyli broń i przeszli na stronę japońską. Żołnierze, aczkolwiek zaopatrzeni w najnowszą broń, źle byli od-

żywieni i źle umundurowani. Granaty ręczne, w które byli zaopatrzeni, nie miały kłopsi, które dowództwo sowieckie w obawie, iż broń skierowana być może przeciw

własnym oficerom, dostarcza żołnierzom dopiero w ostatniej chwili przed atakiem. Żołnierze sowieccy są zniechęceni i wielu myśli tylko o ucieczce.



Ostatnie zdjęcie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Prof. Doktora Ignacego Mościckiego z Laurany w Italii.

Kto wygrał

- Główna wygrana 150.000 zł na nr 68400,
- 50.000 zł na nr 63924
- 15.000 zł na nr 77635.
- 10.000 zł na n-ry: 53522 65437
- 5.000 zł na n-ry: 36838 45249 53894 88114 146869
- 2.000 zł na n-ry: 208 1306 12660 53742 99167 105243 116277.
- 1.000 zł na n-ry: 23389 27117 49901 60506 72571 73183 78880 89111 151891.

Prowokacyjne procesy

MOR. OSTRAWA Władze czeskie w dalszym ciągu prowadzą dochodzenia przeciw niektórym członkom polskich organizacji politycznych i społecznych w związku z agitacją przedwyborczą wpisowa. W najbliższych dniach odbędzie się w sądzie powiatowym w Nowym Bouminie rozprawa przeciw Walentemu Drobikowi i Fryderykowi Szvrokietemu z Niem Lutyń członkom Związku Polaków którym władze policyjne wytoczyły szereg zarzutów w związku z prowadzoną przez nich legalną agitacją w okresie wpisów

LUDNOŚĆ W TEL AVIVIE.

JEROZOLIMA Według przeprowadzonego ostatnio spisu ludności liczba Tel Aviv wynosi 156 000 mieszkańców. Liczba żydów zamieszkałych w pobliskiej Jaffie wynosi 10 000 dusz.

LISTA STRAT W PALESTYNIE.

JEROZOLIMA W pierwszym tygodniu sierpnia zabito w Palestynie 43 osoby w tej liczbie 24 Arabów (17 członków band), 13 żydów 2 żołnierzy angielskich i 4 policjantów. Rannych w tym okresie było 65 osób a mianowicie 23 Arabów (12 członków band) 27 żydów i 15 policjantów oraz żołnierzy angielskich

PARALIŻ DZIECIĘCY.

LONDYN W hrabstwie Essex zanotowano dwa nowe wypadki paraliżu dziecięcego

Kopalnia „Kleofas“ będzie uruchomiona od 1 września

KATOWICE. Przed kilku dniami, w formie pogłoski, donosiliśmy o zamierzonym uruchomieniu kopalni „Kleofas“ w Załężu. Zwracaliśmy wtedy uwagę, że ma być przyjętych około 1200 górników.

„Obecnie okazuje się, że nasza wiadomość jest prawdziwa. Oprócz 380 robotników, którzy byli zatrudnieni na tej kopalni przy pracach konserwacyjnych od czasu unieruchomienia kopalni, onegdaj przyjęto dal-

szych 80 robotników. Zadaniem ich będzie doprowadzenie kopalni do takiego stanu, by praca produkcyjna mogła być podjęta już 1 września b. r.

Po Załężu rozeszły się pogłoski, że przy kopalni, posiadającej dobry węgiel, ma być wybudowana także koksoownia.

Właściciele kopalni noszą się z myślą takiego rozbudowania zakładu, by mógł on zatrudnić około 4000 robotników, a więc tyle, ile pracowało na kopalni swego czasu.

Pogoda na sobotę

W dzielnicach zachodnich i środkowych wzrost zachmurzenia, miejscami burze i przelotne deszcze. Po przejściu burz ochłodzenie przy umiarkowanych wiatrach zachodnich. Na wschodzie kraju jeszcze pogodnie i ciepło przy słabych wiatrach południowo-wschodnich.

Na trzy części podzielona zostanie Palestyna

LONDYN. Minister kolonii Mac Donald wygłosił przez radio przemówienie na temat sytuacji w Palestynie. Nie podając bliższych szczegółów dotyczących oczekiwanych ogólnie zarządzeń angielskich na terenie mandatowym, minister ograniczył się do oświadczenia, że zarząd mandatowy, działający w ścisłym porozumieniu z rządem angielskim, stara się zadość uczynić w sposób sprawiedliwy żądaniom obu stron, to zn. zarówno Arabów, mających niezaprzeczalne prawo do swej oj-

czyzny, jak i Żydów, którzy po wiekowej tułaczce, powrócili do swej dawnej ojczyzny.

Rząd angielski — oświadczył Mac Donald — przyjął w zasadzie plan podziału Palestyny na trzy części. Opracowanie projektów, pozostających w związku z tym planem, trwać będzie jeszcze kilka tygodni, z chwilą jednak ukończenia ich, rząd angielski niezwłocznie przystąpi do dzieła.

Wysoki komisarz w Palestynie, oraz głównodowodzący siłami angielskimi, stwierdził

min. kolonii, stoją przed najtrudniejszym zadaniem przed jakim od czasu wielkiej wojny znalazł się Anglik. Zadanie to nie jest łatwe do rozwiązania zarówno ze względu na warunki terenowe Palestyny jak i na zacietość sporu istniejącego między Żydami i Arabami. Jest możliwe — zakończył Mac Donald swe przemówienie, — że zdołają oni wykonać swe zadanie nie prędzej, zanim zasadnicze linie nowej polityki angielskiej nie zostaną ostatecznie ustalone i przeprowadzone.

3 bomby chińskie w Szanghaju

SZANGHAJ. Pomimo zarządzeń ochronnych ze strony władz wojskowych i policyjnych teroryści chińscy trzykrotnie rzucili bomby wczoraj rano w dawnej koncesji amerykańskiej i włoskiej. Bomby rzucono na japońskie biuro policyjne i na dwie fabryki japońskie. Wskutek wybuchu zginęło dwoje dzieci chińskich a 17 Chińczyków odniosło rany.

OSOBISTE

(P) Przewodniczący Obozu Zjednoczenia Nar...

Rybnik

NOWE SCHRONISKO W STUDZIENCIE. (R) W Jankowicach rybnickich przy miejsc...

DZIECI NA PÓLKOLONIACH. (R) Starosta rybnicki p. Wygienda zwi...

PRZED UKOŃCZENIEM DWORCA AUTOBUSOWEGO

(R) Jak już pisaliśmy dworzec autobusowy w Rybniku znajduje się w pełnej budowie...

Zabity przez konia

(R) Zatrudniony sezonowo w dworze w Włocławku robotnik rolny nieustalonego nazwiska...

OFIARA BRUTALNEGO POBICIA

(R) Górnik Jan Mucha z Pszowa w korytarzu prowadzącym do mieszkania jego narzeczonej...

ZUCHWAŁE WŁAMANIE MIESZKANIOWE W ZORACH

(R) W nocy z czwartku na piątek dotychczas niewyśledzeni sprawcy włamali się do mieszkania lekarza weterynarii Eugeniusza Muchy...

BEZ PRZEPUSTKI

Na odcinku granicznym w Adamowicach straż graniczna przytrzymała mieszkankę Adamowic Paulinę Pochwynt w chwili, gdy nielegalnie przekraczała granicę z Niemiec do Polski...

Tarnowskie Góry

SPÓŁDZIELNIA ROLNICZA.

(T) „Rolnik Tarnogórski“ — Spółdzielnia Rolnicza po przeszło rocznej działalności odbyła pierwsze walne zebranie...

MILA INOWACJA.

(T) Dzięki staraniom magistratu uruchomiono w parku miejskim obok kiosku czytelnik gazet i książek na wolnym powietrzu...

POŻARY.

(T) Dnia 9 bm. przed południem w zabudowaniach Fr. Beigelta w Lasowcach powstał pożar. Spaliły się budynki gospodarcze wraz z zapasami siana...

Apel w sprawie strajku na kopalni „Waleny-Wawel“

Ruda Śl., 12, 8. Ze strony Stow. Prezesów Towarzystw Polskich w Rudzie Śląskiej otrzymaliśmy tej treści apel: „Stowarzyszenie Prezesów Towarzystw Polskich w Rudzie Śl., jako przedstawiciel zorganizowanego społeczeństwa polskiego jest wysoce zaniepokojone wytworzoną sytuacją trajkową na kopalni „Waleny-Wawel“...

owego, ze względu na specyficzne warunki przygraniczne, żeby wszelkimi możliwymi i sprawiedliwymi środkami dążono do jak najrychlejszego i pomyślnego zlikwidowania stanu obecnego. Pragniemy powołać się na wystosowaną dnia 8 maja br. przez miejscowe polskie organizacje rezolucję, wskazującą wyraźnie i dobitnie na grożące wielkie niebezpieczeństwo...

Poznaj Polskę przez Polskie Towarzystwo Tatrzańskie Katowice, ul. Pocztowa 16, II p. tel. 316-64

Teatr marionetek na usługach propagandy

„Wille und Macht“, organ Baldura von Schiracha poświęca wiele miejsca teatrowi marionetek, omawiając w kilku artykułach rozwój, istotę i możliwości takiego teatru z punktu widzenia estetyki, filozofii i gry dramatycznej, jak również historii i polityki. Numer zamknięto tym co stanowi właściwą kwintesensję obszernych wywodów...

Oczywiście przybyszą m. in. aż na Górny Śląsk, gdzie z ramienia Bund Deutscher Osten gra również teatr kukielkowy. „Gdy gdziekolwiek w jakiejś małej wiosce wskutek okropnych bajek, wyznaniowej, antyniemieckiej lub podobnej roboty nasza sprawa jest w niebezpieczeństwie, tam wnet przybywa Kasper (teatr kukielkowy) i „w drastycznej formie“ rozbija wszystko to, co przeciwno nam oszukańczo skonstruowano“. Oto jedna z form, jaką posługuje się precyzyjna maszyna propagandy niemieckiej...



Muzeum Historii Naturalnej w Chicago założyło ostatnio nowy dział muzealny, poświęcony życiu bocianów. W dżanie tym został zawieszony duży obraz, zatytułowany „Bociany w polskiej wsi“. Obraz ten reprodukuje...

Zamiast piwa napił się lizolu

Fatalny wypadek wydarzył się w ub. czwartek około godz. 18-tej w W. Hajdukach. Do...

miejscowego kiosku Wojciecha Karasia przy ul. Kolejowej 28 przybył handlarz lodów 31-letni Karol Sonntag z Siemianowic i zażądał butelki piwa. Sonntag upił trochę piwa postawił butelkę na ladzie kiosku, wdając się w rozmowę z właścicielem kiosku. Przez pomyłkę wziął następnie inną butelkę i spragniony w mgnieniu oka wypił jej zawartość. W butelce tej zamiast piwa znajdowało się trochę lizolu. Wijałego się w strasznych boleściach Sonntag przewieziono natychmiast do szpitala, gdzie jednak jeszcze przed przybyciem lekarza zmarł.

Odpowiedzi redakcji

D. K. Mikołaj. — 1. Jeżeli siostra nie wzięła jeszcze nigdy podania o zapatrzenie rodzicielskiego po synie, poległym we wojnie światowej, który był jej jedynym żywicielem, to obecnie już nie można zwracać się do władz z takim wnioskiem. — 2. Pożyczkę trzeba zwrócić (tak zobowiązano się w umowie). Obecnie można pobierać odsetki do wysokości 8 proc. w stosunku rocznym. — 3. Na nam podany numer obligacji pożyczki dotarowej nie padła jeszcze wygrana.

Kryminalista okradł naczelnika więzienia

W ub. czwartek w południe w Mysłowicach w czasie nieobecności domowników, za pomocą podrobionych kluczy, Franciszek Stalmach z Międzyrzecza zakradł się do mieszkania naczelnika więzienia w Mysłowicach — Romanowskiego i do mieszkania aspiranta więziennego Nowickiego przy ul. Klaszki nr 6, gdzie skradł ubranie męskie, bieliznę oraz środki żywnościowe. Stalmacha krótko po dokonanej kradzieży zatrzymano i osadzono w aresztach policyjnych do dalszych dochodzeń. Przebywał on dłuższy czas w więzieniu w Mysłowicach, gdzie został zwolniony dnia 10 bm. po odcierpieniu kary.

Lubliniec

DYZUR APTEK I LEKARZY (L) w czasie od 14 do 20 bm. dyżur ma apteka „Nowa“ (Rynek). Dyżurującym lekarzem w niedzielę 14 bm. jest dr Boroniewski, ul. Dąbrówka 1 — zaś w dniu 15 bm. święto) dr Mieczysław Gotz (Rynek).

REORGANIZACJA BIBLIOTEK T. C. L. W POWIECIE

(L) Lublinieckie T. C. L. ściągają obecnie książki ze wszystkich swoich komórek organizacyjnych w powiecie, uzupełniają braki i wymienia komplety. Tym sposobem każda biblioteka otrzyma komplet dotyczący nie posiadany. Powiat lubliniecki posiada obecnie 5 bibliotek stałych z 2.816 książkami oraz 39 bibliotek ruchomych z 6.145 książkami.

Pierwszy raid samochodowy z Polski na Litwę

Polski Touring Klub organizuje pierwszą wycieczkę automobilistów polskich na Litwę. Wycieczka wyruszy z Gdyni przez Prusy Wschodnie do Królewca. Granicę Litwy przekroczy pod Wolkowskiem, skąd na Scyny i Klajpedę uda się do Połagi. W Połagie, w najpiękniejszym kąpielisku nadmorskim Litwy, wycieczka spędzi 2—3 dni, skąd uda się do Kowna, po czym na Mariampol i Kalwarię wróci do Polski. Zakończenie wycieczki przewidywane jest w Augustowie, po zapoznaniu się uczestników z pięknym pejzazem augustowskiego. W wycieczce mogą wziąć udział właściciele samochodów, członkowie P. T. Klubu i ich goście. Udział w wycieczce jest dostępny również dla automobilistów niezrzeszonych, przyczem ci ostatni winni opłacić wpisowe w wysokości zł 25.— od samochodu. Koszt wycieczki, obejmujący paszporty, wizy, hotele i utrzymanie w ciągu 8 dni trwania wycieczki, wyniesie zł 210 od osoby. — Koszty materiałów pędnych (benzyna i paliwo) pokrywane będą przez właścicieli wozów oddzielnie. Cena benzyny w Niemczech i na Litwie wynosi około 70 groszy za litr. (W Niemczech 0,45 RM, na Litwie 0,75 Lita). Ogólny dystans wycieczki wyniesie 1030 kilometrów. Z tego w Polsce 60 klm, w Prusach Wschodnich 330 klm i na Litwie — 640 klm.

Dla właścicieli samochodów, nie posiadających dokumentów uprawniających do przejazdu granic i na prowadzenie wozów zagranicę — Polski Touring Klub wyda po cenach zniżonych: Tryptyk za zł 25.—, Międzynarodowe Świadcstwo Samochodowe za zł 3.—, Międzynarodowe Prawo Jazdy za zł 3.— i tabliczkę „P. L.“ za zł 4.—. Polski Touring Klub przygotowuje dla automobilistów, którzy wezmą udział w wycieczce na Litwę, specjalną plakietę pamiątkową. Zbiórka uczestników wycieczki nastąpi w dniu 25 sierpnia w Gdyni w Delegaturze Polskiego Touring Klubu, w lokalu Urzędu Celnego w Gdyni. Blizszych informacji o wycieczce udziela Polski Touring Klub, Warszawa, Kredytowa 5, telefon 654-05. oraz delegatury prowincjonalne Polskiego Touring Klubu; w Katowicach: Touring Klub — Stawowa 14, telefon 300-71. Przyjmowanie zgłoszeń zostanie zamknięte w dniu 17 bm. o godz. 15-ej, liczba miejsc ograniczona.

Repertuar teatrów i kin

KINOTEATRY W KATOWICACH
na dnia 13 sierpnia:
Dziś: „Pojawienie się” oraz „Za kulami”

Inne miejscowości:
BIAJA — MIĘKIKIN: „Cnota Zuzanna”
BIELSKO — KRALTO: „Maski lorda Biakeneya”



Na zdjęciu — płyta na grobie Nieznanego Żołnierza w Dubnie na Wołyniu, którą ostatnio własnym kosztem odnowił i przebudował dubieński oddział Poczтового Przystosobienia Wojskowego.

MYSŁOWICE — ADRIA: „Pan Kosciuszko”
NOWY BYTOM — PATRIA: „Płomienna serca”
NOWA WIEŚ — SIENKIEWICZ: „Serce i szpada”

ny czekole 15.80 16.35, duńskie 115.90 116.00, norweskie 130.43 129.86, szwedzkie 133.89 132.90, litwy 130.43 129.86, marki fińskie 11.47 11.25, marki niemie. 99.00 98.00, Tel. Aviv 25.05 25.15.

PAPIERY: 4 pól wewnętrzna 07.38, 1 inwest. 1 em. 83.25 serie 53.50 94.00, 1 em. 82.25, 5 konwersyjna 69.50, 5 kolejowa 07.75, 4 prom. dolar, 42.75, 4 kupon. decyjna 06.75 07.00, 4 Pozn. Ist. zast. 53.50, 8 Ziem. dol. kupon 31.35, 5 Warszawy 1933 74.00, 5 Londynu 1933 62.50 62.75, 5 Hadonia 1933 62.25, 8 poz. włożona 10.00. Tendencja dia pożyczek międzynar., dia listow utrzymana.

URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY ZBOŻOWEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH

z dnia 12 sierpnia.
Ceny rozumieją się za tonar standardowy, waga, średniej jakości za ton kg za handlu hurtowym, paragon wagon Katowice, przy dostawie biejącej.

Wiadomości gospodarcze

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY PIENIĘŻNEJ

z dnia 12 sierpnia.
WALUTY: Dolar belg. 89.82, 89.35, dolarzy am. 530.50

Tabela loterii

(NIURZĘDOWA) z dnia 11 sierpnia

I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Stala dzienna wygrana zł 5000 pada na:
Zi. 25.000 na nr. 36535
Zi. 15.000 na nr-y: 74837 15374 104509

Wygrane po zł 125

108 501 22 1043 863 2018 256 507 644
048 3044 87 456 964 4213 446 784 892

III ciągnięcie

Wygrane po zł 125

154 696 756 2318 415 3291 333 474 708
4032 165 617 5099 330 423 48 802 963 6421

Wygrane po zł 62.50

166 67 233 54 333 466 529 733 59 61
634 999 1737 97 2008 360 420 68 635 402

IV ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Stala dzienna wygrana 20000 zł na nr 105882

Zi 5000 na nr 6844
Zi 5000 na nr 151609
Zi 25000 na nr 79144

Wygrane po zł 125

854 111 370 2091 176 305 40 96 748 860
3064 386 4240 373 5187 271 581 828 6036

Wygrane po zł 62.50

120213 12951 122716 858 953 123025
125786 126801 127482 511 128382 579

840 953 16374 695 792 877 17406 18369
681 19046 287 819 989
20331 788 894 21207 38 566 77 647 68

Wygrane po zł 62.50

343 639 56 835 925 75 1072 227 403 16
2028 9 149 202 3377 80 589 4224 379 749

Ciekawostki

Japoński minister komunikacji wśród niemowląt.

Japonia odczuwa bardzo troskliwą opiekę niemowląt, przykładając dużą wagę do naturalnego przyrostu obywateli Japonu.

14522 15148 318 16059 774 17121 362 644

15148 318 16059 774 17121 362 644
819 18110 770 824 920 19228 535 785 804

zł 50.000. — na nr 63924
poczta w drugim dniu ciągnięcia III klasy 42-Loterii
KATOWICE, ul. Dzworcowa 9
Oddział GIERKOW I, ul. Pocztowa 2

